18/10/2023, 16:57 SEI/CPRM - 1691358 - Ata de Reunião

https://sei.sgb.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1895495&infra_siste… 1/4

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS

ATA DE REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA

REALIZADA EM 24/07/2023

ATA Nº 1323

Aos vinte e quatro dias do mês de julho do ano de 2023, mediante prévia convocação dos Diretores,
determinada pelo Diretor-Presidente interino, e na forma do artigo 70 do seu Estatuto, reuniu-se, às 15
horas, por videoconferência, a Diretoria Executiva da Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais –
CPRM, participando os Diretores Cassiano de Souza Alves, Diretor-Presidente Interino e Diretor de
Administração e Finanças - DAF, Alice Silva de Castilho, Diretora de Hidrologia e Gestão Territorial – DHT, e
Paulo Afonso Romano, Diretor de Infraestrutura Geocientífica – DIG e Diretor Substituto de Geologia e
Recursos Minerais – DGM. Atuou como secretário João Batista de Vasconcelos Dias Júnior, chefe da
Secretaria Geral – SEGER. O Diretor-Presidente Interino agradeceu a presença de todos e deu início à
reunião onde foram abordados os seguintes assuntos:  I – (Processo SEI nº 48098.001632/2023-80) –
Situação do Imóvel da SPU anteriormente ocupado pelo Núcleo de Curitiba. A Diretoria Executiva
manifestou sua concordância com a devolução para a Secretaria do Patrimônio da União - SPU do imóvel
que foi sede do Núcleo de Apoio Técnico de Curitiba- NUBA, localizado na Rua Voluntários da Pátria, 475 -
conjunto 10 - 1º andar do Edifício Asa - Centro - Curitiba -PR, identificado na SPU com o Rip nº 7535
00481.500-1, conforme sugerido pelo SUREG-SP através do ofício nº 6/2023/SUREG-SP. II – (Processo SEI
nº 48093.001285/2023-35)  – Doação de bens móveis da SUREG-GO para a Agência de Mineração do
Estado de Tocantins – AMETO. A Diretoria Executiva aprovou a doação dos bens móveis indicados no
Termo de Avaliação de Bens, nos autos do processo, para atender a Agência de Mineração do Estado de
Tocantins. Tal doação conta com o parecer favorável do DEAMP.  III – (Processo SEI nº
48083.000001/2023-11)  – Documento “Planejamento de Comunicação”. A  Diretoria Executiva  tomou
conhecimento do documento “Planejamento de Comunicação”, mas aguardará a atualização que a
ASSCOM está promovendo no mesmo para posterior deliberação.  IV – Apresentação do fluxo
de  atividades com as instituições credenciadas pelo SGB para apresentação de projetos culturais. A
Diretoria Executiva tomou conhecimento do fluxo de atividades com as instituições credenciadas pelo
SGB para apresentação de projetos culturais. V – (Processo SEI nº 48089.001747/2021-11) – Minuta de
Resolução para utilização das logomarcas do SGB-CPRM (etiqueta) nos rótulos de água mineral. A
Diretoria Executiva apreciou e aprovou a minuta de Resolução para utilização das logomarcas do SGB-
CPRM (etiqueta) nos rótulos de água mineral e de água potável de mesa, o formulário para solicitação de
QR Code e o Guia de etiquetas com as logomarcas do SGB-CPRM.  VI – (Processo SEI nº
48032.001830/2023-16) – DGM – Afastamento do país, com ônus, de Victor Hugo Rocha Lopes (DGM) e
Claudia Maria Rezende de Souza (PR). A Diretoria Executiva autorizou o afastamento do país, com ônus,
de Victor Hugo Rocha Lopes (DGM) e Claudia Maria Rezende de Souza(PR), para participarem de reuniões
com as equipes de conformidade (compliance), contratos e tecnologia da informação - TI da International
Seabed Authority - ISBA, e entregar, com segurança, os dados, informações e relatórios exigidos pela
ISBA/ONU, e atender aos questionamentos e complementações que se fizerem necessárias para
conclusão do processo de encerramento do Contrato ISBA-CPRM, em Kingston, na Jamaica. A partida está
prevista para 06 de agosto de 2023 e chegada em 11 de agosto de 2023, sendo que a viagem de Victor

18/10/2023, 16:57 SEI/CPRM - 1691358 - Ata de Reunião

https://sei.sgb.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1895495&infra_siste… 2/4

Hugo tem início e término em Natal e a de Cláudia Rezende no Rio de Janeiro. A CPRM assumirá os custos
com passagens e diárias. O custo total estimado para cada participante, incluídas as passagens e diárias, é
de R$14.800.  VII – (Processo SEI nº 48094.001326/2023-83) – Situação de Antônio Charles da Silva
Oliveira no Processo Seletivo 001/2023. A Diretoria Executiva tomou conhecimento da desclassificação
do Pesquisador em Geociências Antônio Charles da Silva Oliveira, no Processo Seletivo Interno 001/2023 -
DAF/CTC, para pós-graduação no nível de doutorado. Segundo informado, o recurso apresentado pelo
candidato não foi aceito DERHU, com base no entendimento daquele órgão de que o item 6.1.3 do Edital
do Processo Seletivo interno 001/2023 –DAF/CTC: “Avaliação de desempenho do candidato segundo as
normas do PCCS/SGB - Os candidatos deverão ter nota mínima de 60 pontos (dentro do esperado) na
última avaliação de desempenho – PCCS Critério Eliminatório”; diz respeito à avaliação de desempenho
do PCCS 2022, a qual não foi preenchida pelo candidato. Tendo em vista que a redação do item é omissa
quanto ao ano da avaliação, e que a inscrição do candidato foi endossada pela chefia de departamento,
dada a importância do projeto para a Diretoria de Geologia e Recursos Minerais - DGM, aquela Diretoria
propôs considerar-se no item 6.1.3 a última avaliação do PCCS preenchida pelo candidato, o que foi aceito
pela Diretoria Executiva. Diante disso, a Diretoria Executiva solicita à CTC uma revisão da desclassificação
do Pesquisador Antônio Charles da Silva Oliveira.  VIII – (Processo SEI nº 48091.001968/2023-11) –
Situação de Marcelo de Souza Marinho no Processo Seletivo 001/2023. A Diretoria Executiva tomou
conhecimento da desclassificação do Pesquisador em Geociências Marcelo de Souza Marinho, no
Processo Seletivo Interno 001/2023 - DAF/CTC, para pós-graduação no nível de doutorado. Segundo
informado, o recurso apresentado pelo candidato não foi aceito DERHU, com base no entendimento
daquele órgão de que o item 6.1.3 do Edital do Processo Seletivo interno 001/2023 –DAF/CTC: “Avaliação
de desempenho do candidato segundo as normas do PCCS/SGB - Os candidatos deverão ter nota mínima
de 60 pontos (dentro do esperado) na última avaliação de desempenho – PCCS Critério Eliminatório”; diz
respeito à avaliação de desempenho do PCCS 2022, a qual não foi preenchida pelo candidato. Tendo em
vista que a redação do item é omissa quanto ao ano da avaliação, e que a inscrição do candidato foi
endossada pela chefia de departamento, dada a importância do projeto para a Diretoria de Geologia e
Recursos Minerais - DGM, aquela Diretoria propôs considerar-se no item 6.1.3 a última avaliação do PCCS
preenchida pelo candidato, o que foi aceito pela Diretoria Executiva. Diante disso, a Diretoria Executiva
solicita à CTC uma revisão da desclassificação do Pesquisador Marcelo de Souza Marinho. IX – (Processo
SEI nº 48094.001308/2023-00) – Situação de Paulo Roberto Santos Lopes no Processo Seletivo
001/2023. A Diretoria Executiva tomou conhecimento da desclassificação do Pesquisador em Geociências
Paulo Roberto Santos Lopes, no Processo Seletivo Interno 001/2023 - DAF/CTC, para pós-graduação.
Segundo informado, o recurso apresentado pelo candidato não foi aceito DERHU, com base no
entendimento daquele órgão de que o item 6.1.3 do Edital do Processo Seletivo interno 001/2023 –
DAF/CTC: “Avaliação de desempenho do candidato segundo as normas do PCCS/SGB - Os candidatos
deverão ter nota mínima de 60 pontos (dentro do esperado) na última avaliação de desempenho – PCCS
Critério Eliminatório”; diz respeito à avaliação de desempenho do PCCS 2022, a qual não foi preenchida
pelo candidato. Tendo em vista que a redação do item é omissa quanto ao ano da avaliação, e que a
inscrição do candidato foi endossada pela chefia de departamento, dada a importância do projeto para a
Diretoria de Geologia e Recursos Minerais - DGM, aquela Diretoria propôs considerar-se no item 6.1.3 a
última avaliação do PCCS preenchida pelo candidato, o que foi aceito pela Diretoria Executiva. Diante
disso, a Diretoria Executiva solicita à CTC uma revisão da desclassificação do Pesquisador Paulo Roberto
Santos Lopes.  X – (Processo SEI nº 48032.001663/2023-03) – Situação de Alberto Franco Lacerda no
Processo Seletivo 001/2023. A Diretoria Executiva tomou conhecimento da desclassificação do
Pesquisador em Geociências Alberto Franco Lacerda, no Processo Seletivo Interno 001/2023 - DAF/CTC,
para pós-graduação. Segundo informado, o recurso apresentado pelo candidato não foi aceito pelo
DERHU, pelo entendimento daquele órgão de que o item 6.1.3 do Edital do Processo Seletivo interno
001/2023 –DAF/CTC: “Avaliação de desempenho do candidato segundo as normas do PCCS/SGB - Os
candidatos deverão ter nota mínima de 60 pontos (dentro do esperado) na última avaliação de
desempenho – PCCS Critério Eliminatório”; diz respeito à avaliação de desempenho do PCCS 2022, a qual
não foi preenchida pelo candidato. Tendo em vista que a redação do item é omissa quanto ao ano da
avaliação e que a situação do Pesquisador Alberto Franco Lacerda é análoga a de Antônio Charles da Silva
Oliveira (Processo SEI nº 48094.001326/2023-83), Marcelo de Souza Marinho (Processo SEI nº
48091.001968/2023-11) e Paulo Roberto Santos Lopes (Processo SEI nº 48094.001308/2023-00), os três
da DGM, para os quais a Diretoria Executiva aceitou a proposição de considerar-se no item 6.1.3 a última

18/10/2023, 16:57 SEI/CPRM - 1691358 - Ata de Reunião

https://sei.sgb.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1895495&infra_siste… 3/4

avaliação do PCCS preenchida pelo candidato, a Diretoria Executiva solicita à CTC uma revisão da
desclassificação do Pesquisador Alberto Franco Lacerda. XI – (Processo SEI nº 48089.001429/2023-12) –
Situação de Loury Bastos Mello no Processo Seletivo Interno 001/2023. A Diretoria Executiva tomou
conhecimento da desclassificação da Pesquisadora em Geociências Loury Bastos Mello no Processo
Seletivo Interno 001/2023 - DAF/CTC. Visto que o Edital do processo seletivo interno 001/2023 – DAF/CTC
não previu a possibilidade de ingresso em universidades estrangeiras, e sim, apenas naquelas cadastradas
na CAPES, a candidata foi desclassificada e seu pedido de recurso ao DERHU negado, já que a mesma
pleiteia realizar um doutorado na Universidad de Salamanca, na Espanha. O Diretor da DIG apresentou as
seguintes ponderações: a) A proposta de tese da candidata vem de encontro ao desenvolvimento
tecnológico global; b) A colaboradora se preparou previamente ao processo seletivo da CTC,
estabelecendo contatos com possíveis orientadores, se inscrevendo com antecedência em processos
seletivos de duas universidades espanholas (Zaragoza e Salamanca) e aprimorando seus conhecimentos
da língua do país, obtendo certificado de proficiência nível B1 em espanhol, às suas custas;   c) O
orientador na Universidade de Zaragosa informa que a pesquisa de tese proposta é de interesse de
professores da instituição; e d) O SGB-CPRM, ciente da importância da qualificação de seus
colaboradores, nunca se furtou a autorizar a execução de cursos de pós-graduação no exterior, sempre
que houve mérito. Diante de tais ponderações, a Diretoria Executiva acatou a solicitação do Diretor da
DIG para que a inscrição pleiteada pela candidata seja acolhida e avaliada pela CTC, mesmo envolvendo
uma universidade no exterior, entendendo que o SGB-CPRM não se furtou anteriormente a aprovar
cursos de pós-graduação no exterior, desde que tivessem mérito e estivessem alinhados aos interesses da
empresa. XII – (Processo SEI nº 48038.000056/2023-68) - Apoio Institucional ao XXV Simpósio Brasileiro
de Recursos Hídricos. A Diretoria Executiva aprovou o apoio institucional, com aporte financeiro de R$
150.000, para participação do SGB-CPRM no XXV Simpósio Brasileiro de Recursos Hídricos, em Aracaju-SE,
de 19 a 24 de novembro de 2023. Tal aprovação visou a agilização dos trâmites e está condicionada à
aprovação do aumento do limite para patrocínio do SGB-CPRM, em apreciação no Conselho de
Administração. XIII – (Processo SEI nº 48035.002149/2023-57) – Proposta do projeto de PDI intitulado
"Estudos Técnico-Científicos para Armazenamento Geológico de CO2 em Aquíferos Salinos Profundos
da Bacia do Paraná". A Diretoria Executiva aprovou a proposta do projeto de PDI intitulado "Estudos
Técnico-Científicos para Armazenamento Geológico de CO2 em Aquíferos Salinos Profundos da Bacia do
Paraná", cujo Plano de Trabalho encontra-se anexado ao processo. Não havendo mais assuntos a serem
tratados, a reunião foi encerrada, solicitando-se ao Secretário a lavratura da presente Ata.

CASSIANO DE SOUZA ALVES

Diretor-Presidente Interino

Diretor de Administração e Finanças

ALICE SILVA DE CASTILHO

Diretora de Hidrologia e Gestão Territorial

PAULO AFONSO ROMANO

Diretor de Infraestrutura Geocientífica

Diretor de Geologia e Recursos Minerais Substituto

JOÃO BATISTA DE VASCONCELOS DIAS JÚNIOR

Secretário

18/10/2023, 16:57 SEI/CPRM - 1691358 - Ata de Reunião

https://sei.sgb.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1895495&infra_siste… 4/4

Documento assinado eletronicamente por CASSIANO DE SOUZA ALVES, Diretor(a)-Presidente,
Interino(a), em 29/08/2023, às 19:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOAO BATISTA DE V. DIAS JUNIOR, Chefe da Secretaria
Geral, em 31/08/2023, às 13:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALICE SILVA DE CASTILHO, Pesquisador(a) em
Geociências, em 21/09/2023, às 15:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PAULO AFONSO ROMANO, Diretor(a) de Infraestrutura
Geocientífica, em 06/10/2023, às 16:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site sei.sgb.gov.br/autenticidade, informando
o código verificador 1691358 e o código CRC 93814513.

Referência: Processo nº 48046.000016/2023-17 SEI nº 1691358

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.sgb.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0